
2024 年 2 月吉日 
木質構造研究会会員各位 

 

第 172 回木質構造研究会開催のお知らせ 
 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 さて、第 172 回木質構造研究会を下記要領にて開催致します。ご多忙の折と存じますが、ご参

集下さいますようよろしくお願い申し上げます。 
敬具 

 
記 

テ ー マ：「中大規模木質構造用ねじの規格と性能」 

日  時：2024 年 3 月 26 日(水) 18:00～20:10 

会  場：東京大学 弥生講堂アネックス・セイホクギャラリー（文京区弥生１－１－１） 

   ＋ ZOOM ハイブリッド開催 

 
開催趣旨：中大規模木造建築の増加に伴い、全長の長い全ねじタイプの木質構造用ねじが接合部

に多用されるようになってきています。しかしながら、この木質構造用ねじには製造

規格が定められていなかったため、メーカー独自の製造基準と試験結果などを基にし

た運用がなされてきました。近年、この状況を改善すべく木質構造用ねじの規格化に

関する検討がなされ、新たな JIS 制定とういう成果に結びついたのはご案内の通りで

す。そこで第 172 回木質構造研究会では、木質構造用ねじの基本的な特性や JIS 規格

制定に係る検討の詳細、今後の課題と展望などについて講演して頂くことといたしま

した。今後の木質構造の設計に欠かせないねじについてより深く学ぶ機会として頂け

れば幸いです。 

 
講 演 者：那須秀行氏（日本工業大学） 

「概要説明」 
     小林研治氏（静岡大学） 

「木質構造用ねじの性能試験法・評価法と接合部の剛性・強度・靭性の発現機構について」 
     苅部泰輝氏（日本木質構造用ねじ工業会） 
     「木質構造用ねじの種類規格と今後の展望と課題について」 

参 加 費：無料（非会員の場合は別途参加費 3,000 円を銀行振込にて頂戴します。下記のメールアドレスにご

連絡ください。振込先を連絡させていただきます。お振込みの確認の後、オンライン参加の場合は、

ZOOM の URL を送信させて頂きます。） 

 

申 込 先：会員は WEB 事前登録＜https://forms.gle/kEcsQDSWkniwubCh7 ＞ 

      からお申込み下さい。 
    （賛助会員は 5 名まで、企業･団体会員は 2 名まで参加することができます。） 



ご登録された方には、開催日までに講演資料の URL をメールにてお知らせ

いたします。 

※非会員は、必ず参加される方の【お名前、ご所属、電話番号、E-mail アド

レス（フリーメールの場合、迷惑メールで情報が届かない場合がありますの

でご注意ください。）】を木質構造研究会事務局<info@jtes.org>に、メールに

てお申し込み下さい。事務局より、折り返し連絡させて頂きます。 

 
※2 ページ目に参加ガイドラインを記載しておりますので、必ずご確認ください。 

  



〇木質構造研究会 第 172 回研究会 参加ガイドライン 

 
 第 172 回木質構造研究会は現地開催およびオンライン会議ツール ZOOM を用いての開催とさ

せて頂きます。下記のガイドラインに従って開催させていただきます。 

 
・ZOOM の参加 URL・ID は、WEB 事前登録して頂いた後、登録メールアドレス宛てに自動返

信で送信いたします。 
・参加者は、マイクのミュート及び画面の OFF をお願いいたします。 
・講演に対して質問のある方は“手を挙げる”の後、マイクを ON にして発言をお願いいたしま

す。それ以外の場合のチャットや発言はお控え頂きますようお願いいたします。事務局より強制

的にマイク・画面を OFF にさせて頂く場合もございますのでご了承下さい。 
・研究会の撮影や録画等は一切禁止いたします。 

 
 
 第 172 回 タイムテーブル（予定） 

18：00～18：05 開会挨拶 
18：05～18：45 講演① 那須秀行氏 
18：45～19：25 講演② 小林研治氏 
19：25～20：05 講演③ 苅部泰輝氏 
18：05～18：10 まとめ 

 
 

以上 

 
       問い合わせ先： 
      木質構造研究会事務局 担当：青木、落合、谷川 

                  E-mail: info@jtes.org  


